<sup>32</sup> *Ibid.*, II, 22: ‘Illa quae dicta sunt de propositione de praeterito applicanda sunt, proportionaliter, propositioni de futuro, iuxta distinctionem prius datam’.

premissa menor ser temporalmente flexionada no presente, para que B suponha algo que existe em ambas as premissas e possibilite a aplicação do *dici de omni* a fim de concluir ‘Todo A é C’ ou ‘Algum A é C’.<sup>33</sup>

Por outro lado, verifica-se que ST1 não diz respeito aos casos em que o sujeito da premissa maior temporalmente flexionada no passado supõe o que existiu. De fato, a validade dos silogismos constituídos por tais premissas depende da ocorrência de uma premissa menor temporalmente flexionada no passado, cujo predicado também supõe algo que existiu. Assim,

(ST1b) Um silogismo é válido se o sujeito da premissa maior supõe o que existiu e a premissa menor é temporalmente flexionada no passado.

Neste contexto, é importante ressaltar que a suposição do sujeito da premissa menor de um silogismo válido não pode ser distinta da suposição do sujeito da conclusão correspondente.

Após a análise dos silogismos cuja conclusão e ao menos uma das premissas são temporalmente flexionadas no passado, Ockham concentra-se na investigação daqueles silogismos formados por uma conclusão temporalmente flexionada no presente que se segue de uma ou duas premissas temporalmente flexionadas no passado. Em princípio, ele atesta a possibilidade de uma conclusão temporalmente flexionada no presente constituir um silogismo cuja premissa maior é temporalmente flexionada no presente, não obstante o respectivo sujeito supor o que existiu, e a premissa menor é temporalmente flexionada no passado. Por conseguinte,

---

<sup>33</sup> GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, III-1, 17: ‘Unde sciendum est quod quando medius terminus est terminus communis, si subiectum maioris supponit pro his quae sunt, minor debet esse de praesenti et non de futuro nec de praeterito. Nam si minor propositio esset de praeterito et non de praesenti, non regularetur talis syllogismus per dici de omni vel de nullo, quia in maiore universali de praeterito subiecto, supponente pro his quae sunt, non denotatur quod de quocumque dicitur subiectum per verbum de praeterito quod de eodem dicatur vel removeatur praedicatum per verbum de praeterito, sed denotatur quod de quocumque dicitur de subiectum per verbum de praesenti quod de eodem dicatur de praedicatum vel removeatur per verbum de praeterito. Et ideo sumendo sub minorem de praeterito, non arguitur per dici de omni vel de nullo, sed sumendo sub minorem de praesenti, arguitur per dici de omni vel de nullo. Unde sic arguendo ‘omne album fuit Sortes; - si album supponat praecise pro his quae sunt alba -; Plato fuit albus; ergo Plato fuit Sortes’ non valet, sed est fallacia accidentis et etiam fallacia figurae dictionis. Sed sic arguendo ‘omne album fuit Sortes; Plato est albus; ergo Plato fuit Sortes’ est bonus syllogismus, regulatus per dici de omni’.